
ATTO N. DD 12062 DEL 23/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI LAVORI RASSEGNATI DALLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE RELATIVI
ALL’INDIVIDUAZIONE DI 1 PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
AI  FINI  DEL CONFERIMENTO DI  INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI  “PROJECT
ADMINISTRATOR”  NELL’AMBITO  DELL’AZIONE  “HUB  DELL’INNOVAZIONE  INCLUSIVA  –
NUOVI SERVIZI IN AREE DEGRADATE” A VALERE SUL PON METRO MILANO 2014-2020 – ASSE
3 (CODICE AZIONE MI3.3.1.d)” CUP: B49D16010990006

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Cozzi Eleonora - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ il D. Lgs. 276/2003 "Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di
cui alla L. 30/2003";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 48 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n.9 del 28/6/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di
contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ La Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 come modificata da
ultimo con Decisione n. C(2021) 6028 del 09 agosto 2021, che approva il Programma Operativo
Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020 -  codice  CCI2014IT16M2OP004  (di  seguito,  PON
METRO 2014 - 2020), con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del
Fondo Sociale Europeo (FSE);

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI 2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano e disposizioni conseguenti;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  7652  del  21/09/2021  dell'Area  Pianificazione  e  Controlli
Economico-Finanziari ad oggetto "Aggiornamento al Piano Operativo degli interventi del Comune
di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON
Metro, CCI 2014IT16M2OP004) - attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la
dotazione finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano dall'iniziativa REACT-EU";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  6407  del  04/08/2021  dell'Area  Pianificazione  e  Controlli
Economico-Finanziari  di  integrazione  ammissione  a  finanziamento  dell'Azione  Hub
dell'Innovazione Inclusiva - nuovi servizi in aree degradate - cod MI3.3.1d;

✔ La  Determina  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all'Impresa  n.  9410 del  3/11/2021,  avente  per  oggetto  "Avviso  di  selezione  pubblica  mediante

2



procedura comparativa per l'individuazione di esperti esterni all'amministrazione comunale al fine
del conferimento di 2 incarichi professionali per il ruolo di 'Project Administrator' e 'Senior Expert
politica di coesione' a valere sul PON METRO Milano 2014-2020 - asse 3 "servizi per l'inclusione
sociale" - (codice azione 3.3.1.d 'Hub dell'innovazione inclusiva: nuovi servizi in aree degradate')
CUP B49D16010990006;

✔ L'avviso pubblico allegato alla Determina Dirigenziale suddetta;

✔ La Determinazione Dirigenziale 10441 DEL 24/11/2021 di proroga dei termini di scadenza;

PRESUPPOSTO

• La Commissione Europea, con Decisione n. C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 come modificata da ultimo
con Decisione n.  C(2021) 6028 del 09 agosto 2021, ha approvato il  Programma Operativo Nazionale
“Città  Metropolitane” 2014-2020 -  codice  CCI2014IT16M2OP004 (di  seguito,  PON METRO 2014 -
2020), con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del Fondo Sociale Europeo
(FSE);

• Il Comune di Milano, in relazione al PON METRO ha approvato, con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 944 del 06/08/2021, l’ultima proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi da realizzare
nell’ambito  del  PON  METRO  e  della  dotazione  finanziaria  di  spettanza  del  Comune  di  Milano,
aggiornato, da ultimo, con Determinazione Dirigenziale n. 7652 del 21.9.2021 dell’Area Pianificazione e
Controlli Economico-Finanziari - Versione del 21.09.2021;

• Il Programma Operativo PON METRO prevede 4 Assi prioritari (Agenda digitale; Sostenibilità dei servizi
pubblici e della mobilità urbana; Servizi per l’inclusione sociale; Infrastrutture per l’inclusione sociale),
più un quinto Asse a supporto dell’Organismo Intermedio, le cui funzioni sono incardinate all’interno
della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani, per la realizzazione del Piano
stesso;

• La  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno  all’Impresa,  nell’ambito  delle  attività
previste  dal  sopra  richiamato  Piano operativo degli  interventi  PON METRO 2014-20,  è  responsabile
dell’attuazione dell’iniziativa “Hub dell’innovazione inclusiva” (‘HUB’), articolata nei seguenti progetti a
valere sull’Asse 3 - Azione 3.3.1. “Sostegno all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate”:
• “Hub dell’innovazione inclusiva – Nuovi servizi in aree degradate” (MI3.3.1.d);
• “Hub dell’innovazione inclusiva – Contributi a progetti di innovazione sociale” (MI3.3.1.e);
• “Hub dell’innovazione inclusiva – Crowdfunding civico” (MI3.3.1.c);

• L’Azione MI3.3.1.d “Hub dell’innovazione inclusiva – Nuovi servizi in aree degradate” è stata ammessa a
finanziamento con Determinazione Dirigenziale 11/2017 dell’Area Pianificazione e Controlli Economico
Finanziari  ed è stata oggetto di successive procedure di integrazione come dai verbali  del 25/07/2017
(ammissione);  8/11/2017  (prima  integrazione);  14/09/2018  (seconda  integrazione);  06/02/2020  (terza
integrazione); 29/05/2020 (quarta integrazione), 26/07/2021 (quinta integrazione), seguite dalle relative
determinazioni dirigenziali (ove necessarie) n. 11/2017, 43/2018, 2141/2020, 3688/2020, 6407/2021;

• A seguito degli atti sopra richiamati, il progetto in oggetto risulta attualmente ammesso al finanziamento
per complessivi € 2.093.886,13 interamente finanziati da risorse PON Metro e prevede, tra le altre, due
procedure  di  reperimento  di  collaboratori  esterni  all’  amministrazione  a  supporto  delle  attività  di
attuazione e completamento dell’iniziativa ‘HUB’ per le annualità 2022 e 2023;

• In data 02 novembre 2021 il  Responsabile Interno dell’Operazione (RIO) ha notificato all’Organismo
Intermedio la necessità  di  integrare il  modello ‘PON 40’ in  relazione alle  voci  di  spesa ‘H1’ e ‘H2’
riguardanti le suddette procedure di  reperimento di  collaboratori esterni all’amministrazione al fine di
meglio specificare i contenuti delle prestazioni e il periodo temporale di riferimento per i due incarichi;

• In  ragione dell’andamento temporale  assunto dalle  iniziative  finanziate  nell’ambito di  HUB anche in
ragione degli slittamenti causati  dall’insorgenza dell’epidemia COVID-19, le prossime annualità 2022-
2023 saranno infatti caratterizzate dalla necessità di:

3



• completamento dell’iniziativa ‘HUB’ per le annualità 2022 e 2023;
• presidiare  la  corretta  attuazione  e  il  completamento  degli  interventi  finanziati,  con  una  particolare

attenzione alle dinamiche di spesa;
• capitalizzare l’esperienza maturata con HUB nell’ambito del  ‘Programma per l’economia civile nei

quartieri’ che  sarà  finanziato  con  le  risorse  REACT-EU  del  PON  METRO (Progetti  MI6.2.1.b  e
MI7.1.1.c);

• capitalizzare l’esperienza maturata con HUB nell’ambito del ‘Programma per l’economia civile nei
• quartieri’ che  sarà  finanziato  con  le  risorse  REACT-EU  del  PON  METRO (Progetti  MI6.2.1.b  e

MI7.1.1.c) nonché con le altre iniziative sinergiche che saranno realizzate dalle Direzione di progetto;
• svolgere tutti i processi e gli adempimenti collegati alla chiusura della programmazione 2014-2020.

• Tali attività risultano caratterizzate da un elevato livello di complessità, richiedendo competenze tecnico
specialistiche che rendono necessario il ricorso a esperti di particolare e comprovata specializzazione;

• Con la Determina Dirigenziale della Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa
n. 9410 del 3/11/2021, è stato approvato l’ "Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa
per l'individuazione di esperti esterni all'amministrazione comunale al fine del conferimento di 2 incarichi
professionali per il ruolo di 'Project Administrator' e 'Senior Expert politica di coesione' a valere sul PON
METRO Milano  2014-2020  -  asse  3  "servizi  per  l'inclusione  sociale"  -  (codice  azione  3.3.1.d  'Hub
dell'innovazione inclusiva: nuovi servizi in aree degradate') CUP B49D16010990006;

• Con la Determinazione Dirigenziale 10441 del 24/11/2021 è stato prorogato al 9/12/2021 il termine di
scadenza inizialmente fissato al 25/11/2021;

DATO ATTO CHE
• alla scadenza del termine, fissato alle ore 12.00 del 09/12/2021, risultavano pervenute n. 9 domande di

partecipazione;
• con Determinazione Dirigenziale n. 11258 del 10/12/2021 è stata nominata la Commissione Esaminatrice

per lo svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione;
• durante  la  fase  istruttoria,  la  Commissione,  come  previsto  dal  bando,  ha  provveduto  ad  una  prima

valutazione dei  curricula  dei  candidati  ed alla  verifica  della  loro corrispondenza ai  requisiti  richiesti,
portando a n. 6 le candidature idonee per il colloquio orale;

• al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la
Commissione, ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento i candidati preselezionati nei
giorni 20/12/2021 e 21/12/2021;

• i colloqui, sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams in
ottemperanza al DPCM del 08/03/2020 art. 1 lett. Q che promuove l’utilizzo di modalità telematiche di
collegamento ove sia possibile;

• al termine dei colloqui la Commissione ha formulato per ciascun candidato un giudizio sintetico contenuto
nel verbale di selezione del 23/12/2021, conservato in atti presso la Direzione di Progetto Innovazione
Economica e Sostegno all’Impresa e infine ha provveduto a redigere la lista dei candidati idonei;

• sulla  base  del  curriculum  vitae,  dell’esperienza  pregressa  e  sulla  base  dell’esito  del  colloquio,  la
Commissione  ha  individuato  nella  Dott.ssa  Laura  Broccoletti  la  candidata  maggiormente  idonea  a
ricoprire il ruolo oggetto della selezione;

• di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva di attingere all’elenco degli idonei qualora si rilevasse
la  necessità  di  conferire  nuovamente  lo  stesso  incarico,  in  considerazione del  criterio  di  economicità
dell’attività amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

4



D E T E R M I N A
• di approvare il verbale relativo alla selezione dei candidati rassegnato dalla Commissione di valutazione il

23/12/2021 a seguito delle sedute del 13/12/2021, 20/12/2021 e 21/12/2021, conservato agli atti presso gli
uffici della Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa;

• di approvare la lista degli idonei unita al presente atto sotto l’allegato 1, dando mandato agli Uffici di
assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Laura Broccoletti nominativo
indicato come “Idoneo selezionato” con approvazione della relativa spesa;

• di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura è da intendersi senza alcun vincolo di
subordinazione  e  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

• di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva di attingere all’elenco degli idonei qualora si rilevasse
la  necessità  di  conferire  nuovamente  lo  stesso  incarico,  in  considerazione del  criterio  di  economicità
dell’attività amministrativa;

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

5



                               Direzione Innovazione economica e Sostegno all’impresa  
 

 

 

Allegato 1 alla Determina  

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 1 PROFESSIONISTA 

ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO 

DI ‘PROJECT ADMINISTRATOR’ A VALERE SUL PON METRO MILANO 2014-2020 – ASSE 3 “SERVIZI PER L’INCLUSIONE 

SOCIALE” – (CODICE AZIONE 3.3.1.d‘ HUB DELL’INNOVAZIONE INCLUSIVA: NUOVI SERVIZI IN AREE DEGRADATE’).  

CUP B49D16010990006 

Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 9410 del 03/11/2021 

Pubblicazione in data 03/11/2021 

ESITO SELEZIONE – CANDIDATURE IDONEE 

(Elenco Alfabetico) 

 COGNOME NOME ESITO 

1 BONZA  CARLO IDONEO 

2 BROCCOLETTI LAURA IDONEA e SELEZIONATA 

3 CAPUA CATERINA IDONEA 

4 FERRARI LORENZA IDONEA 

5 NOBILE DANILA IDONEA 

6 PORCILE ITALO IDONEO 

 

Direzione Innovazione economica e Sostegno all’impresa Il Direttore 

Dott. Annibale D’Elia 


